
- 1 -

高分子功能性塑料薄膜生产建设项目

（聚酰亚胺塑料薄膜 500t/a，涂布类

复合产品 60万 m2/a）

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：湖南省威迪新材料有限公司

编制单位：湖南众昇生态环境科技有限公司

二〇二三年三月



- 2 -



高分子功能性塑料薄膜生产建设项目（聚酰亚胺塑料薄膜 500t/a、涂布类复合产品 60万m2/a）环境影响报告书

湖南众昇生态环境科技有限公司- 1 -

目 录
1概述 .................................................................................................................................- 1 -
[...]
挥发性有机物 1.3829 ≤0.5h ≤1

（4）估算结果及评价工作等级

表 5.2-6 本项目废气排放估算一览表

污染源 污染物名称
污染源

类型

排放速率

(kg/h)
最大浓度

Cmax(mg/m3)

最大浓度

落地点

(m)

最大浓度

占标率

Pmax(%)

D10%最

远距离

（m）

评价

等级

DA001
挥发性有机物

点源
0.1119 0.0333 848 4.37 0 二级

氨 0.0059 0.00176 848 1.38 0 二级

DA002
挥发性有机物

点源
0.1119 0.0333 848 4.37 0 二级

氨 0.0059 0.00176 848 1.38 0 二级

DA003 挥发性有机物 点源 0.2213 0.0862 969 7.19 0 二级

DA004 臭氧 点源 0.000375 0.000172 865 0.09 0 三级

厂房 挥发性有机物 面源 0.0578 0.0495 79 4.12 0 二级

储罐区 挥发性有机物 面源 0.0024 0.0195 18 0.16 0 三级

根据上表可知，本项目涂布类复合产品生产线有组织排放的挥发性有机物占标率最

大，其占标率为 7.19%。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中“5.3.2.3

分级判据”可确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。



高分子功能性塑料薄膜生产建设项目（聚酰亚胺塑料薄膜 500t/a、涂布类复合产品 60万m2/a）环境影响报告书

从湖南众昇生态环境科技有限公司- 110 -

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中“5.4.2 二级评价项目

大气环境影响评价范围边长取 5km。” 故本次确定项目大气评价范围以东西走向为准，

项目的大气评价范围为以厂区为中心区域，自厂界外延 2.5km的矩形区域。

5.2.1.3 大气污染物排放量核算

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（H1122-2020）可

知本项目排放口均为一般排放口。本项目大气污染物有组织及无组织排放量核算表见下

表。

表 5.2-7 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

(mg/m3)
核算排放速率

(kg/h)
核算年排放量

(t/a)
一般排放口

1
DA001

挥发性有机物 13.99 0.1119 0.8058

2 氨 0.7375 0.0059 0.0426

3
DA002

挥发性有机物 13.99 0.1119 0.8058

4 氨 0.7375 0.0059 0.0426

5 DA003 挥发性有机物 22.13 0.2213 1.5931

6 DA004 臭氧 0.1875 0.000375 0.00225

一般排放口合计

挥发性有机物 3.2047
氨 0.0852

臭氧 0.00225
有组织排放总计

有组织排放总计

挥发性有机物 3.2047
氨 0.0852

臭氧 0.00225

表 5.2-8 大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染物

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

t/a标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 厂房
聚酰亚胺塑料薄膜

生产线

挥发性有

机物
加强废气收

集管理

挥发性有机物参照

执行《合成树脂工业

污染物排放标准》

（GB31572-2015）
表 9 企业边界大气

污染物浓度限值

4 0.2132

2 厂房
涂布类复合产品生

产线

挥发性有

机物
4 0.2032

3 储罐 大小呼吸
挥发性有

机物
4 0.0213

无组织排放总计

无组织排放总计 挥发性有机物 0.4377



高分子功能性塑料薄膜生产建设项目（聚酰亚胺塑料薄膜 500t/a、涂布类复合产品 60万m2/a）环境影响报告书

从湖南众昇生态环境科技有限公司- 111 -

表 5.2-9 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 挥发性有机物 3.6424
2 氨 0.0852
3 臭氧 0.00225

表 5.2-10 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源 非正常排放原因 污染物
非正常排放浓

度 mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持

续时间 h
年发生

频次

应对措

施

1 DA001

“三级水喷淋装置+
除水雾装置+UV光氧

+活性炭吸附装置”去

除效率降至 0%

挥发性有

机物
1850.5 14.804

≤0.5h 1次
停止该

生产线

的运行，

检查废

气处理

设施

氨 9.25 0.074

2 DA002
“除水雾装置+二级

活性炭吸附装置”去

除效率降至 0%

挥发性有

机物
138.29 1.3829 ≤0.5h 1次

因此，在落实各项目大气污染防治措施的前提下，本项目的大气环境影响较小，项

目建设具有可行性。

5.2.1.4 大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）：“对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准”，本项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，

大气污染物短期贡献浓度最大为挥发性有机物 0.0862mg/m3，氨 0.00176mg/m3，低于

环境质量浓度限值挥发性有机物 2.0mg/m3，氨 0.2mg/m3，因此，本项目不需设置大气

防护距离。

5.2.2水环境影响预测与评价

5.2.2.1 废水排放去向

根据工程分析，项目生产工艺无废水排放，外排废水为生活污水。全厂生活污水排

放量为 4.25m3/d。生活污水经自建隔油池+依托新材料产业园已建化粪池预处理后，达

到平江工业园园区污水处理厂进水标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后，由园区市政管网排入平江工业园园区污水处理厂处理。

5.2.2.2 地表水环境影响评价

（1）评价工作等级

项目无工艺废水外排，生活污水经预处理后，进入平江高新区污水处理厂，属于间



高分子功能性塑料薄膜生产建设项目（聚酰亚胺塑料薄膜 500t/a、涂布类复合产品 60万m2/a）环境影响报告书

从湖南众昇生态环境科技有限公司- 112 -

接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），间接排放建设

项目评价等级为三级 B。

（2）评价范围

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中 5.3.2.2，三级 B，

其评价范围应符合以下要求：a) 应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；b)

涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。

本项目无生产废水外排，存放胶黏剂原料的化学品仓库、储罐区设置有防渗设施，

储罐区设置有围堰，因此本次评价未单独考虑地表水环境风险，仅在风险防范措施中对

事故废水收集系统和应急处理设施有效性作分析。因此，本次地表水评价仅需要论证项

目依托污水处理设施环境可行性分析的要求。

（3）地表水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中 7.1.2，水污染影响

型三级 B评价可不进行水环境影响预测。

（4）依托平江高新区污水处理厂处理的可行性分析

平江高新区污水厂由湖南平江工业园建设投资有限公司于 2009年始建，该项目位

于平江工业园颜家铺路和兴旺路交汇处的西北角，总占地面积 30000m2，接纳园区各企

业工业废水和生活污水，项目处理工艺为“进水→格栅→调节池→物化沉淀池→CASS

池→紫外消毒池”，处理规模为 5000m3/d，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后外排伍市溪。2017年企业扩建了一套 5000m3/d

的污水处理设施（二期），新建污水处理系统出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后。2020年 3月，建设单位对一期工程进行提标改

造，通过改造现有 CASS池，新增二沉池、反硝化滤池、高效接触氧化池、精密过滤器、

接触消毒池以及巴氏计量槽等（不包括废水收集管网建设），使一期工程和总废水排口

的各污染物排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准要求，并完善专用排污管道至汨罗江。

本项目位于平江高新区污水处理厂纳污范围，区域纳污管网直通工业园污水处理

厂，同时本项目无生产废水产生，生活污水中污染因子均为常见污染因子，平江高新区

污水处理厂污水处理工艺满足本项目生活污水的处理；本项目日排废水 4.25m3/d，仅占

平江高新区污水处理厂处理规模的 0.043%，因此本项目生活污水纳入平江高新区污水

处理厂处理可行。



高分子功能性塑料薄膜生产建设项目（聚酰亚胺塑料薄膜 500t/a、涂布类复合产品 60万m2/a）环境影响报告书

从湖南众昇生态环境科技有限公司- 113 -

5.2.2.3 建设项目废水污染物排放信息表

（1）废水类别、污染物及治理设施信息表

表 5.2-11 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

COD、SS、
NH3-N、

BOD5、动植物

油

排入市政

污水管网

间歇

排放
/ 生活污水

处理系统

隔油池、

化粪池
DW00
1 是

一般

排放口

（2）废水排放口基本情况表

表 5.2-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

（a） 废水排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

（b）
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1 DW001 113.2815
3455

28.77642
470 0.1275

市政

污水

管网

间歇

排放

08：
00~
18：
00

平江高

新区污

水处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）
动植物油 1

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如××生活污水处理厂、××化工园区污水处理厂等。

表 5.2-13 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a
名称 浓度 名称 浓度

1 DW001

COD

平江高新区污水处

理厂接管标准

500
污水综合排

放标准（三

级）

500
BOD5 350 300
SS 250 400

NH3-N 35 /
动植物油 100 100

a指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控

制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

表 5.2-14 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/a 年排放量 t/a

1 DW001

COD 300 0.001275 0.383
BOD5 150 0.006375 0.191
SS 50 0.002125 0.064

NH3-N 15 0.000638 0.019
动植物油 20 0.000850 0.026

5.2.3声环境影响分析

5.2.3.1 预测模型



高分子功能性塑料薄膜生产建设项目（聚酰亚胺塑料薄膜 500t/a、涂布类复合产品 60万m2/a）环境影响报告书

从湖南众昇生态环境科技有限公司- 114 -

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，项

目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4.2021）附录 A（规范性

附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

预测内容：各噪声源在项目厂界外 1m处的噪声贡献值。

预测因子：等效连续声级 LAeq。

（1）预测模式

①室内声源的扩散衰减模式：

式中：LP——距声源距离 r处声级，dB(A)；

Lw——声源声功率级，dB(A)；

Q——指向性因子，取 2；

r——受声点 LP距声源间的距离，(m)；

R——房间常数。R=S*α/(1-α)，S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声

系数，取 0.03。

②室外噪声随距离衰减模式

式中：L(r1) —— 距声源距离 r1处声级，dB(A)；

L(r2) —— 距声源距离 r2处声级，dB(A)；

r1 —— 受声点 1距声源的距离，(m)；

r2 —— 受声点 2距声源的距离，(m)；

△L —— 各种因素引起的衰减量，包括声屏障、遮挡物、绿化等；

A —— 预测无限长线声源取 10，预测有限长线声源取 15，预测点声源取

20。

③多声源叠加模式

式中：L0 —— 叠加后总声级，dB(A)；

n —— 声源级数；

Li —— 各声源对某点的声级，dB(A)。

5.2.3.2 预测参数

本项目主要噪声源为流延机、亚胺化炉、收卷机、涂布复合机组、搅拌机、砂磨机、



高分子功能性塑料薄膜生产建设项目（聚酰亚胺塑料薄膜 500t/a、涂布类复合产品 60万m2/a）环境影响报告书

从湖南众昇生态环境科技有限公司- 115 -

切胶机、分切机等设备运行时产生的噪声，参考《环境噪声与振动控制工程技术导则》

（HJ2034-2013）及同类项目的设备参数，本项目单台设备产生的噪声值约为